
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E

cu privire la: constituirea Comisiei pentru efectuarea de măsurători în 
Comuna Osica de Jos, Judeţul Olt

Având în vedere:
- referatul nr.2501 din 05.08.2016, întocmit de către domnul Barcan Marin, 

referent principal în cadrul compartimentului agricol din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Osica de Jos, prin care se solicită constituirea unei comisii care să 
participe la măsurători, în cazul litigiilor între cetăţeni ;

- prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al aparatului de 
specialitate al primarului comunei Osica de Jos, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 
Osica de Jos nr. 10 din 20.07.2016;

- prevederile Legii nr. 50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art.44 alin.(3) din Ordinului Ministerului Dezvoltării Regionale şi 
Locuinţei nr. 839/2009, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, cu modificările şi 
completările ulterioare ;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul dispoziţiilor art. 63, alin. (1), lit. d), alin. (5), lit. a), art. 68, alin. (1), 
art. 115, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
emite prezenta dispoziţie:

Art.1. Se constituie la nivelul Comunei Osica de Jos, comisia pentru 
efectuarea de măsurători în cazul litigiilor dintre cetăţeni, în următoarea componenţă :

1. Pistol Marian, primar - preşedinte
2. Gaţă Dumitru, viceprimar - membru
3. Barcan Marin, referent agricol- membru

Art.2. Termenul de ducere la îndeplinire a măsurătorilor este de 10 zile
lucrătoare.

Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică:
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt


